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Långtur längs kusten

Från Fyrudden i söder till Trosa i norr kan du göra en rejäl långtur 
längs hela kustavsnittet eller dela upp den på flera etapper. En lämp-
lig uppdelning är då i två avsnitt från söder till norr: Fyrudden – Ar-
kösund och Arkösund – Trosa. Om du vill undvika Bråviken kan du 
i sistnämnda alternativet välja att starta från Oxelösund. Genom att 
undvika paddling längs med farleden som löper längs hela kustav-
snittet kan du paddla ostört genom en av världens mest natursköna 
arkipelager. Du färdas genom såväl tät skärgård med rikt fågelliv som 
öppna fjärdar med möjlighet att besöka intressanta platser på vägen. 
Du passerar S:t Anna skärgård, skärgårdsbyn Harstena i yttersta 
havsbandet, fyrar i mycket spektakulära och utsatta lägen, befäst-
ningar från kalla kriget, en gammal osannolikt belägen gruvplats, 
Oxelösunds djuphamn, Stendörrens trånga passage med sitt unika 
Fyrhus och förnämliga Naturum och mycket annat.

Turerna visas översiktligt på kartan på sidan 197 i boken.

Tur K 24:1. Fyrudden – Arkösund
Iläggning: Fyruddens hamn; alternativt Eköns camping med 

kajakuthyrning.
Längd: 42 km, från Ekön 45 km. 
Svårighetsgrad: Medel. Vissa överfarter av öppna fjärdar blir vid 

blåst svåra. 
Karta: Terrängkarta S:t Anna & Gryt, skala 1: 50 000.
Turen bjuder på: Stora delar av de mest natursköna delarna av Öst-

ergötlands ytterskärgård såsom Gryts skärgård, 
Harstena, S:t Anna skärgård och södra delen av 
Arkösunds skärgård; Gubbö, Missjö och Marö ku-
por; Fångö gruva och Kopparholmarnas Naturum 
med rester från kalla kriget. 
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Du sjösätter enklast vid rampen på nordsidan av hamnen vid Fyrud-
den. Här finns också en mindre livsmedelsbutik och matservering. 
Du kan även sjösätta vid Eköns camping där du kan hyra kajak och 
lättare få parkeringsplats. Från Ekön paddlar du då genom Flisösun-
det upp till Fyrudden. Härifrån tar du sikte på Kättillö rakt österut, 
paddla innanför Hamnholmarna, runda Kättilös nordspets, Lotsud-
den. Du ser nu ledfyrarna Kvarnholmen till vänster och Barösund till 
höger. Korsa farleden, se noga upp för båtar och runda Morsholmens 
sydspets. Rakt bakom dig, vid Barösunds fyr, fanns tidigare en tull- 
och lotsstation. Flera av de gamla byggnaderna finns kvar men är nu 
i privat ägo. Vik vänster upp längs Fångös västssida. Vid den branta 
klippväggen till höger ser du rester av en tilläggsplats för stridsfartyg 
från kalla krigets dagar. 

Runda Fångös nordsida ner till Gruvholmen, en udde på Fångös 
nordöstra sida. Paddla in i den skyddade, trånga viken på uddens 
norra sida, en känd naturhamn. Gå iland längst in i viken intill huset 
med en sopmaja. Besök resterna av gruvhanteringen några hundra 
meter söder om viken. Läs mer om detta under tur K 21 i boken. Här 
bröts kopparmalm under förrförra seklet. Korsa sedan sundet över 
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till Gubbön och gå iland i viken på västligaste udden och vandra upp 
till öns högsta punkt, Gubbö kupa. Här finns ett svartmålat sten-
kummel och härifrån har du en vidunderlig utsikt horisonten runt. 

Nu vänder du rakt norrut. Passera förbi Stora Skållö och vik åt 
nordost in i Husfjärden och paddla genom sundet som skiljer Harste-
na från Hässelön. Harstena är en genuin skärgårdsby som är trevlig 
att besöka. Det kan vara svårt att angöra Harstena här. Ett alterna-
tiv är att paddla ut genom sundet och följa öns västra sida upp till 
Älgholmsudden. Innanför den finns många släta klippor att landa 
vid. Kom ihåg att inte elda på klipporna. Även Flisfjärden lite längre 
norrut är bra att landa vid. Från bägge platserna går väl upptrampa-
de stigar ner till byn där det finns servering, stuguthyrning och ett 
litet museum i gamla skolhuset. Från Harstena korsar du den öppna 
Turmulefjärden. Vid Stora och lilla Svensö håller du rakt norrut mot 
ön Kupan med ett svartmålat stenkummel på högsta toppen, Kupa 
klint eller Missjö kupa. Gå iland vid bukten omedelbart söder om 

kumlet. Här uppifrån har du fantastisk utsikt horisonten runt med 
öppna havet nära inpå. 

Framför dig har du nu den mest natursköna delen av S:t Anna 
skärgård med mängder av låga öar och skär hela vägen norrut förbi 
Aspöja upp till Arkösund. Håll öster om farleden. Har du den inom 
synhåll, fyrarna sticker ofta upp över de låglänta öarna, underlättar 
det navigeringen. Följ noga med på kartan för det är lätt att virra 
bort sig. Fram till sista juli måste du undvika fågelskyddsområdet 
norr om Måsklubbarna. På Melskär finns en raststuga, en upprustad 
fiskarstuga, öppen för allmänheten. Strax norr därom ligger skäret 
Filiput, ett av flera med låga stengömslen längs stränderna gjorda för 
fågeljakt. På Marö finns ett stenkummel på högsta toppen med vid 
utsikt. Rasta gärna på sandstranden mellan Kopparaholmarna och 
besök Naturum på Östra Kopparholmen. På Västra Kopparholmen 
finns ett vindskydd vid södra udden.  Sedan återstår bara de sista 
paddeltagen över till Arkösund. Du kan landstiga bland annat vid 
rampen på norra sidan av hamnen. Om andra landstigningsplatser 
i Arkösund läs under turerna K 12 – K 14 i boken.

Tur K 24:2. Arkösund - Trosa
Iläggning:  Arkösund. Om iläggningsplatser läs mer under 

turerna K 12 – K 14 i boken.  Vill du undvika Bråvi-
ken kan du lämpligen lägga i vid kanotklubben på 
Femöre i Oxelösund.

Längd: Arkösund – Oxelösund 28 km, Oxelösund – Sten-
dörren 24 km, Stendörren – Trosa 30 km (22 km 
kortaste vägen över fjärden Tvären). Totalt 82 km 
(74 km).

Svårighetsgrad: Överfarten över Bråviken svår vid blåsigt väder, i 
övrigt medel. Generellt blir öppna fjärdar svåra vid 
blåsigt väder.

Karta: Terrängkarta S:t Anna & Gryt, skala 1: 50 000.
Turen bjuder på: De mest natursköna delarna av Sörmlands skär-

gårdar; Oxelösunds skärgård, Nyköpings skärgård, 
skärgården kring Ringsö, Stendörren och Sävö. 
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Från någon av iläggningsplatserna i Arkösund (se under avsnittet 
om Arkösunds skärgård och turerna K 12 – K 14 i boken) paddlar du 
över till det nästan igenvassade Lilla Arkösundet mellan Hästö och 
Arkö. En smal kanal leder genom vassen till den mycket paddelvänli-
ga och täta skärgården norr om Arkö. Här finns mängder av lämpliga 
platser att rasta vid och området är väl skyddat för vindar. Passera 
Korsö och Lindöja och följ bandet av små öar och skär, till exempel 
Flagskäret och Getaborg, över Bråvikens öppna vatten. Stora fartyg 
passerar ofta in och ut ur Bråviken så håll noga uppsikt. Kolmårdens 
branta stränder är oftast ogästvänliga för strandhugg. Men väl här 
viker du österut, åt höger. 

Vid Västra Koviken finns en badplats med sandstrand och vid 
Viggudden ett vindskydd med minimal strand att landa vid. Du 
passerar flera fyrar såsom Ålbäcksgrund och Kungshamn. Efter 
Kungshamn ser du Oxelösund och fyren vid Femörehuvud framför 
dig. Håll väster om Femörehalvön och gå iland vid kanotklubbens 
brygga intill Femöresundskanalens inlopp. Du kan alternativt dess-
förinnan rasta på Myrskärs östra udde. Fortsätt genom kanalen och 

sedan Oxelösunds djuphamn. Här anlöper ofta stora fartyg liksom 
orangefärgade lotsbåtar. På Furös sydsida finns ett naturskönt belä-
get vindskydd och på ön Beten en sandstrand. På sistnämnda kan 
du landa på nordsidan av ön och följa stigen tvärs över ön till stran-
den. I Oxelösunds skärgård finner du många platser att rasta vid. 
Efter Mellskären måste du passera den öppna fjärden Örsbaken och 
farleden in mot Nyköping och Oxelösunds järnverk. Trutbådan och 
Ledskär, små öar med fyrar på andra sidan fjärden, är lätta att navi-
gera efter. Intill Kättilö ligger Utterklubben med en lagun och släta 
klippor på västsidan. Samma gäller Kalklubbarna på andra sidan 
Kråkfjärden lite längre norrut.

Passagen genom Stendörren och arkipelagen omkring är en av 
höjdpunkterna längs detta kustavsnitt. Stendörrens naturreservat 
består av två områden; området kring Aspnäset på fastlandet med ka-
raktär av innerskärgård och med ett Naturum samt skärgården kring 
Grisskär och Klovskär med karaktär av ytterskärgård. Notera att på 
fastlandsdelen är tältning förbjuden. Hela området är väl värt ett 
besök. Strax väster om hängbron över till Stora Krokholmen finns en 
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flytbrygga för kanotister. Från Stendörren kan du ta närmaste vägen 
norrut över den öppna fjärden Tvären, som har bildats av ett meteo-
ritnedslag en gång i tidernas begynnelse. Ett intressantare och något 
längre alternativ är att runda Ringsö och paddla genom Djupsundet 
med det 40 meter höga och tvärbranta Hargberget på höger sida. 
Ringsös sydligaste udde hyser en skyddad vik med sandstrand som 
lämplig rastplats. Passera väster om den höga Bergön och vik vänster 
ner genom den smala kanalen ut i Långösundet som skiljer Ringsön 
från Långön och ner till Sävö. Här finns vandrarhem strax innanför 
den gamla lotsutkiken och här kan du också gå iland. På Sävö kan du 
göra en vandringstur runt ön. Läs mer om det under tur V 2 i  boken.

Från Sävö följer du nordlig kurs. Passera Källviks brygga. Från 
Norra Jutskär måste du korsa den öppna Yttre Hållfjärden, en utsatt 
passage. Här löper också farleden längs kusten så håll rejält avstånd 
till den och paddla ihop om ni är en grupp. Du passerar fyren på 
Bockholmen. I Bokösundet ser du fyren Julafton intill ett gulmålat 
hus framför dig. Snart viker du in åt vänster och genom det smala 
sundet väster om Hänö. Efter sundet tar du sikte på Rävudden på 
Öbolandet snett framför dig. Runda udden och gå iland vid sjösätt-
ningsrampen vid campingplatsen. Här finns även kajakuthyrning. 
Du kan alternativt fortsätta till Östra Stadsfjärden på norra sidan av 
Öbolandet och landa vid brofästet för bron över till Öbolandet. Häri-
från är det sedan inte långt in till Trosa centrum.
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